
COPIA  

COMUNE DI CALVANICO   

Provincia di Salerno   

Deliberazione del Consiglio Comunale   

N. 29 del 20-09-2023   

    

OGGETTO:
IMPEGNO DEL CONSIGLIO COMUNALE ALLA COSTITUZIONE DELLA COMUNITA' DI
ENERGIA RINNOVABILE E SOLIDALE. ISTITUZIONE COMUNITA' ENERGETICA
RINNOVABILE – PRESA D'ATTO MODELLO GIURIDICO- AMMINISTRATIVO
"COOPERATIVA DI COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE E SOLIDALE – IMPRESA
SOCIALE ETS" – PRESA D'ATTO DEL MODULO DI ADESIONE

L'anno duemilaventitre addì venti del mese di Settembre con inizio alle ore 18:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede SABBARESE ROBERTO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti
persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CONFORTI ANTONIO Sindaco Presente
2 GISMONDI FRANCESCO Vice Sindaco Presente
3 SAGGESE GERARDO Consigliere Presente
4 GISMONDI GERARDO Consigliere Presente
5 SABBARESE ROBERTO Presidente Presente
6 BARONE ANTONIO Consigliere Assente
7 GALDERISI IVAN Consigliere Presente
8 DE FILIPPIS ANGELO Consigliere Presente
9 GISMONDI DIAMANTE Consigliere Presente
10 SCAFURI GIUSEPPE Consigliere Presente
11 AUCIELLO ROSARIO Consigliere Presente

 

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 1
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LA MURA CARMINE ROBERT che provvede
alla redazione del presente verbale.

1/72023 / 29



 
 
 
PREMESSO CHE:

�         Il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima (PNIEC), predisposto dal Ministero
per lo Sviluppo Economico con il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del
mare (ora
Ministero della transizione ecologica) e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (ora
Ministero della mobilità sostenibile), è stato adottato in via definitiva nel mese di dicembre
2019 in attuazione del Regolamento 2018/1999/UE e costituisce uno strumento fondamentale
che segna l’inizio di un importante cambiamento nella politica energetica e ambientale del
nostro Paese verso la decarbonizzazione;
 
�                La Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 377 del 15/07/2020, ha
approvato il Piano Energetico Ambientale (PEAR) che prevede tre macrobiettivi:

 aumentare la competitività del sistema Regione mediante una riduzione dei costi
energetici sostenuti dagli utenti e, in particolare, da quelli industriali;
 raggiungere gli obiettivi ambientali definiti a livello europeo accelerando la transizione
verso uno scenario de-carbonizzato;
 migliorare la sicurezza e la flessibilità dei sistemi e delle infrastrutture.

In merito all’efficienza energetica del sistema produttivo, il PEAR evidenzia come “le imprese
che hanno sostenuto costi più elevati per l’acquisto di energia hanno anche una minor crescita
dei volumi fatturati e una minore propensione all’export” e che l’efficienza energetica ha “il
pregio di essere lo strumento più economico per l’abbattimento delle emissioni di CO2,
con un ritorno sugli investimenti positivo per il Paese, di generare domanda dove sono
attive molte imprese italiane, di accrescere la sicurezza energetica e di ridurre il deficit
della bilancia commerciale”;
 
�                Con il Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 (cd. Decreto Milleproroghe), come
convertito dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8, sono state introdotte anche nel nostro Paese le
“comunità energetiche rinnovabili” previste dalla Direttiva Europea RED II (2018/2001/UE),
quali forme di aggregazione tra cittadini, pubbliche amministrazioni locali e piccole e medie
imprese finalizzate alla condivisione di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile,
in direzione di uno scenario energetico basato sulla generazione distribuita e sullo sviluppo di
energia a chilometro zero;
�                con il Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199 si è proceduto ad attuare la direttiva
(UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili;

 
�                Il Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR), approvato in via definitiva con
decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea dell’8 luglio 2021 sulla base della
proposta della Commissione COM(2021) 344, stanzia più di 2 miliardi di euro per installare
2.000 MW di nuova capacità di generazione elettrica in configurazione distribuita da parte di
comunità energetiche rinnovabili puntando sui Comuni con meno di 5.000 abitanti, quelli cioè
più a rischio di spopolamento;

 
�                Con DGR n. 451 del 01/09/2022 Regione Campania risorse per uno stanziamento iniziale
pari ad € 1.000.000,00 per promuovere la costituzione di “Comunità energetiche rinnovabili e
Solidali”, individuando le Amministrazioni di Comuni Campani con meno di 5.000
abitanti quali soggetti promotori in ottica complementare e sinergica rispetto alle misure

2/72023 / 29



attuative previste dal Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR);
 
 

�                con DD n. 865 del 3/10/2022, pubblicato sul B.U.R.C. n. 82 del 3/10/2022 è stato
approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni campani con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di “Comunità
Energetiche Rinnovabili e Solidali (di seguito denominato Avviso);

 
 

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
 

�         con la Legge n.1 del 02/03/2020 e successive modifiche “Disposizioni in materia di
Cooperative di Comunità” la Regione Campania nel rispetto degli articoli 45, 117 e 118,
quarto comma, della Costituzione, al fine di contribuire allo sviluppo sostenibile, alla coesione
e alla solidarietà sociale delle comunità locali a rischio di impoverimento sociale e
demografico, con particolare riferimento a quelle situate in territori montani e marginali,
riconosce il ruolo e la funzione della cooperazione di comunità.
�         con  la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 18 “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania
- Legge di stabilità regionale 2023” all’art. 44 (Promozione e sostegno delle Comunità
energetiche rinnovabili) al fine di agevolare la produzione, lo scambio, l’accumulo e la
cessione di energia rinnovabile per l’autoconsumo, ridurre la povertà energetica e
sociale, perseguire l’indipendenza e l’autonomia energetica mediante la diffusione delle
Comunità energetiche rinnovabili (CER):

(a)    all’articolo 20 della legge regionale 38/2020, dopo il comma 8 è aggiunto il
seguente: “8 bis. La Regione, anche con il coinvolgimento degli Enti locali, effettua,
entro il 31 dicembre 2023, una ricognizione dei tetti degli edifici pubblici e delle
aree pubbliche nella propria disponibilità da mettere a disposizione, previa apposita
procedura a evidenza pubblica, per l’installazione degli impianti a servizio delle
Comunità energetiche rinnovabili. La Giunta regionale, con propri atti, definisce
modalità e criteri per l’attuazione delle disposizioni del presente comma, senza
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.”;
(b)   alla fine del comma 2 dell’articolo 3 della legge regionale 2 marzo 2020, n. 1
(Disposizioni in materia di cooperative di comunità) è aggiunto il seguente periodo:
“e possono costituire Comunità energetiche tra i soggetti soci di cui all’articolo
4”.

 
VISTO CHE:
 

a.       Il Comune di Calvanico, ha partecipato all’avviso sopra richiamato presentando
l’istanza del  10.11.2022 con la quale ha chiesto di ottenere la concessione del previsto
contributo di € 8.000,00 per il finanziamento dei costi inerenti alla costituzione di una
"Comunità di Energia Rinnovabile e Solidale";

 
b.      con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività
Produttive51.02 n. 114 del 13/02/2023, integrato con Decreto Dirigenziale n. 137 del
20/02/2023, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, a seguito delle valutazioni di ammissibilità delle
domande di finanziamento, il comune di Calvanico. è risultato tra i Comuni ammissibili
ricevendo la Convenzione poi sottoscritta digitalmente e restituita in data 3.3.2023 a mezzo
pec;

 
 

3/72023 / 29



 
CONSIDERATO
 
Che la convenzione prevede la realizzazione degli obiettivi prefissati entro un termine temporale di 6
mesi dalla ricezione del decreto di concessione del contributo, salvo eventuale proroga;
 
Che la convenzione sottoscritta con la Regione Campania in data 3.3.2023 prevede un iter procedurale
specifico;
 
 
Con determinazione del responsabile dell’area tecnica n.184 del 15/09/2023 avente ad oggetto
“DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SUPPORTO TECNICO,
AMMINISTRATIVO E SPECIALISTICO PER LA COSTITUZIONE DELLE COMUNITA’ 
ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI - " CUP: E82C23000150002 è stata individuata la
ditta Agriadvisor società cooperativa quale soggetto facilitatore di assistenza e consulenza tecnico-
ammistrativa, preposto all’animazione territoriale ed incaricato di supportare l’Ente ed il Responsabile
del Procedimento nell’iter di costituzione e realizzazione della CER;
 
Che nell’ambito dell’espletamento di detto incarico la impresa Agriadvisor ha fornito una bozza di Atto
Costitutivo e Statuto di CER sotto forma di Cooperativa di Comunità Energetica Rinnovabile e Solidale
– Impresa Sociale ETS;
 
Che nell’ambito dell’espletamento di detto incarico la impresa Agriadvisor ha fornito una bozza di
Modulo di Adesione alla Cooperativa di Comunità Energetica Rinnovabile e Solidale – Impresa Sociale
ETS;
 

PROPONE DI DELIBERARE
1.      Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.      Di approvare l’impegno a costituire la Comunità Energetica Rinnovabile e Solidale;
3.    Di approvare il modello giuridico-amministrativo “Cooperativa di Comunità Energetica
Rinnovabile -  Impresa Sociale ETS”;
4.      Di approvare il Modulo di Adesione alla CER;

5.      Di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia
comunicato ai

       Sensi dell’art.17del D.L.90/2014e s.m.i. con le modalità di cui al D.M.25/01/2015 s.m.i.
6.      Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione per il parere di cui all’art.239
del

        D.Lgs.  n. 267/2000.
7.      Di demandare al Dirigente del Servizio i conseguenti adempimenti, nonché la notifica
della

       Presente deliberazione alla/e suindicata/e società/consorzi. 
      8.    Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
             comma 4, del D.lgs. 267/2000.

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE

 
IL PRESIDENTE  legge la presente proposta deliberative e passa la parola al Sindaco;
IL SINDACO riferisce al Consiglio  che con il presente atto si va ad approfondire per avere nell’arco di
un  mese una CER sul territorio Comunale di Calvanico; si tratta di un programma che è parte
integrante del PNRR che saranno sostenute, la Regione Campania ha deliberato diversi provvedimenti
per  schematizzare come si devono strutturare le CER. E’ istituito l’albo delle CER, dove non c’ è

4/72023 / 29



ancora quasi nessuno. Dobbiamo fare in modo di essere tra i primi per ottenere i fondi che saranno
disponibili. La Regione ha stanziato 20 milioni di euro per finanziare tale strumento.
Il Sindaco descrive, poi,  il procedimento per ottenere la CER sul territorio.  Si avrà  un vantaggio per
tutta la comunità. Dobbiamo costituire un soggetto giuridico tra cui ad esempio la Cooperativa perchè
nelle cooperative ingresso ed uscita sono favorite e tutti sono uguali,  con partecipazione pubblica
senza limiti. Raggiunto il numero minimo, la soc. cooperativa viene costituita. Il costo per
l’acquisizione quata associativa  potenzialmente  euro 50,00.  Verremo di nuovo in Consiglio
Comunale.
Inoltre il Sindaco informa il Consiglio Comunale che  sulla manifestazione di risorse è stato inserito un
emendamento che si proporrà all’approvazione. Tale emendamento è allegato al presente atto.
Si propone di mettere ai voti la proposta,  così come emendata nell’avviso manifestazione di interesse.
Si passa alla votazione;
Con voti favorevoli n. 8 e n. 2 astenuti (Scafuri Giuseppe e Auciello Rosario), resi in forma palese, per
alzata di mano;

DELIBERA
 

1)     Di approvare  l’unita proposta deliberativa qui sopra riportata,  avente ad oggetto: “ IMPEGNO DEL
CONSIGLIO COMUNALE ALLA COSTITUZIONE DELLA COMUNITA' DI ENERGIA
RINNOVABILE E  SOLIDALE. ISTITUZIONE COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE –
PRESA D'ATTO MODELLO GIURIDICO- AMMINISTRATIVO "COOPERATIVA DI COMUNITA'
ENERGETICA RINNOVABILE E SOLIDALE – IMPRESA SOCIALE ETS" – PRESA D'ATTO DEL
MODULO DI ADESIONE, così come emendata nell’avviso manifestazione di interesse;
2)      Di prendere atto del parere favorevole  reso dal Revisore dei Conti  con verbale del 15.09.2023,
allegato alla presente;
3)      Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4° del D.Lgs 267/2000.

 
 

5/72023 / 29



COMUNE DI CALVANICO
( Provincia di Salerno )

Oggetto: IMPEGNO DEL CONSIGLIO COMUNALE ALLA COSTITUZIONE DELLA
COMUNITA' DI ENERGIA RINNOVABILE E SOLIDALE. ISTITUZIONE COMUNITA'
ENERGETICA RINNOVABILE – PRESA D'ATTO MODELLO GIURIDICO- AMMINISTRATIVO
"COOPERATIVA DI COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE E SOLIDALE – IMPRESA
SOCIALE ETS" – PRESA D'ATTO DEL MODULO DI ADESIONE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Calvanico, Lì 15-09-2023 Il Responsabile del Settore
  F.to MICHELE CITRO

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Calvanico, Lì 15-09-2023 Il Responsabile del Settore
  F.to PERLA AMALIA

 

 

6/72023 / 29



Oggetto: IMPEGNO DEL CONSIGLIO COMUNALE ALLA COSTITUZIONE DELLA
COMUNITA' DI ENERGIA RINNOVABILE E SOLIDALE. ISTITUZIONE COMUNITA'
ENERGETICA RINNOVABILE – PRESA D'ATTO MODELLO GIURIDICO- AMMINISTRATIVO
"COOPERATIVA DI COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE E SOLIDALE – IMPRESA
SOCIALE ETS" – PRESA D'ATTO DEL MODULO DI ADESIONE
Il presente verbale viene così sottoscritto

IL Presidente IL Segretario Comunale
F.to ROBERTO SABBARESE F.to DOTT. CARMINE ROBERT LA MURA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione :
[X ] - E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 , essendo decorsi 10 giorni dalla scadenza della
pubblicazione ( art. 134, c. 3, D.Lgs 267/2000);
[]- E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile con
espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000);

Calvanico, lì 00-00-0000 Il Segretario Comunale
  F.to DOTT. CARMINE ROBERT LA MURA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.

7/72023 / 29


